郑州市管城回族区十八里河镇人民政府文件

十政发〔2016〕55 号

十八里河镇人民政府

关于印发《十八里河镇开展工贸企业较大危险因

素辨识管控提升防范事故能力行动计划实施方

案》的通知

各村、镇直各部门、各相关单位：

按照市、区安全生产监督管理局统一部署，现将《十八里河镇

开展工贸企业较大危险因素辨识管控提升防范事故能力行动计划

实施方案》，印发给你们，请认真贯彻执行。

2016 年 7月 18 日

2

十八里河镇开展工贸企业较大危险因素辨识管

控提升防范事故能力行动计划实施方案

为提高工贸行业企业风险防范能力，有效预防和遏制各类事

故发生，按照市、区安全生产监督管理局的要求，十八里河镇人

民政府决定自 2016 年至 2020 年底，在全镇冶金、有色、机械、

建材、轻工、纺织 6个工贸行业企业中开展较大危险因素辨识管

控、提升防范事故能力工作。

一、总体思路和工作目标

认真贯彻落实《企业安全生产风险公告六条规定》（总局令

70 号）和《河南省生产安全事故隐患排查治理办法》（政府令

173号）有关规定，严格按照《郑州市冶金等工贸行业企业安全

生产普查工作实施方案》、《管城回族区开展工贸企业较大危险

因素辨识管控提升防范事故能力行动计划实施方案》（管安委办

〔2016〕27 号）相关要求，以《工贸行业较大危险因素辨识与防

范指导手册（2016 版）》（以下简称《指导手册》）为指导，在

全镇冶金、有色、机械、建材、轻工、纺织 6个行业企业开展较

大危险因素辨识管控、提升防范事故能力工作。力争经过 5年的

努力，到 2020 年，建立起“以较大危险因素辨识管控为重点，

以企业安全生产标准化和隐患排查治理体系建设为基础，以差异

化监管和精准化执法为抓手，以层层落实企业岗位责任为核心”

的工贸行业安全生产长效机制，使企业安全基础得到明显改善，

3

减少一般事故，防范较大以上事故，坚决遏制重特大事故，促进

我镇工贸行业安全生产形势持续明显好转。

二、实施步骤

采取以点带面、逐步推进的方式在全镇实施。

（一）2016 年，在一级和二级安全生产标准化工贸企业开展

较大危险因素辨识管控工作。

（二）2017 年，在三级安全生产标准化工贸企业开展较大危

险因素辨识管控工作。

（三）2018 年-2020 年，在所有工贸企业中普遍开展较大危

险因素辨识管控工作。已开展较大危险因素辨识管控工作的企业

进一步巩固提高。

三、工作任务

（一）全面落实企业主体责任。把落实《指导手册》与工贸

企业普查登记相结合，指导督促企业按照《指导手册》，结合实

际完善安全管理制度，建立较大危险因素辨识管控责任制，将责

任逐一分解、层层落实到企业、车间、班组和岗位员工；依据《指

导手册》开展较大危险因素辨识，登记建档，实施有效防范措施，

定期进行检查排查和安全风险评估，加强日常管控；在有较大危

险因素的生产经营场所和有关设施、设备上，设置明显的安全警

示标志；将辨识出的较大危险因素及其防范措施、应急处置方法

纳入岗位操作规程，做到“一岗位一清单”，并培训员工熟练掌

4

握。镇属企业要发挥示范带头作用，率先开展较大危险因素辨识

管控工作，提升本质安全生产水平。

（二）突出隐患排查治理体系建设。把落实《指导手册》与

推进隐患排查治理体系建设相结合，找准盯紧企业的较大危险因

素，在隐患排查治理制度制定、标准清单编制和信息系统功能设

计等方面，将存在较大危险因素的场所、部位和环节作为企业自

查自改自报工作的重点，实施风险等级管控，提高检查频次，督

促企业严格落实排查治理责任，及时发现并消除事故隐患。

（三）推进安全生产标准化建设。把落实《指导手册》与推

进企业安全生产标准化建设相结合，把较大危险因素的辨识管控

作为重点，贯穿到标准化建设各环节，强化涉及较大危险因素的

自评、考评监督检查，严格标准，严格把关，严格落实，提升企

业标准化建设质量和企业安全基础管理水平。

（四）严格安全监管。把落实《指导手册》与日常监管工作

和执法检查工作相结合，坚持把较大危险因素辨识管控作为安全

监管的重点内容，持续开展针对性监管检查，建立完善企业台账，

掌握企业危险因素及辨识管控能力，细化监督指导。对要求落实

到位、能够有效进行危险因素辨识管控的企业，可以赋予更多的

自主管理空间。

（五）加强宣传教育培训。将《指导手册》相关内容作为宣

传教育培训的重点，采取集中培训、网络推送等多种形式，持续

开展面向基层监管人员、企业主要负责人和安全管理人员的培

5

训。安全生产培训机构要将《指导手册》相关内容纳入相关行业

培训课程。企业要将《指导手册》纳入内部安全生产培训内容。

安全办检查人员在检查时，要督促检查企业认真落实覆盖车间、

班组、岗位的内部专题培训情况，促使全员都能都会进行较大危

险因素辨识，掌握防范措施。

四、工作措施

（一）提高认识，加强领导。高度重视较大危险因素辨识管

控工作，镇党委、镇政府决定，成立开展工贸企业较大危险因素

辨识管控提升防范事故能力行动领导小组，以镇党委副书记、镇

长王志锋为组长，镇党委副书记、人大主席刘二英、镇党委副书

记张龙军、十八里河公安分局副局长张俊杰、副镇长张彦伟以及

各包村领导为副组长，各相关各部门负责人、各村支部书记、村

委主任为成员的领导小组。

领导小组下设办公室，办公室设在镇企业办，由企业办主任

韩红彬同志兼任办公室主任，确保较大危险因素辨识管控工作有

序开展。

（二）摸清底数，加强培训。结合全镇工贸企业普查登记工

作要求，摸清辖区企业底数，建立基础台账，明确年度较大危险

因素辨识管控工作计划。同时加大宣传培训力度，采取印发《指

导手册》、开设培训班、网络推送等多种形式，持续开展面向基

层监管人员、企业主要负责人和安全管理人员的培训，促使各个

6

岗位作业人员都能都会进行较大危险因素辨识，掌握防范措施，

提高事故防范能力。

（三）树立典型，统筹推进。选取辖区范围内较大危险因素

辨识管控工作开展较好的企业树立典型标杆，召开现场交流会，

组织监管人员及相关企业人员观摩学习，发挥示范带头作用。镇

安全办、企业要把落实较大危险因素辨识管控与推进企业安全生

产标准化建设相结合，把较大危险因素的辨识管控作为重点，贯

穿标准化建设各环节，强化涉及较大危险因素的自评、考评监督

检查。

（四）加大监管力度，强化监督指导。以监管推动较大危险

因素辨识管控工作落实，把落实《指导手册》作为监管监察的重

要内容，持续开展针对性监管检查。充分发挥第三方机构和专家

作用，通过政府购买服务、聘请专家检查指导等方式，帮助指导

企业开展好较大危险因素辨识管控工作。